1

2022（令和 4）年度 第 10 回経済学部教授会議事録（要旨）

日 時 ： 2023（令和 5）年 2月 8日（水） 17:00 ～ 18:16

場 所 ： 板橋校舎 1号館 2階 1-0202教室

開催方法：対面式

構成員 ： 36名（定足数：19名）

出席者 ： 31名（定足数充足）

欠席者 ：  5名

議 長 ： 経済学部長

議題

 １．2023年度 全学部統一（前期）・ 外国人留学生特別選抜（後期）

                外国人留学生指定校（後期）入学試験の合否に関する件

 ２．経済研究所長の推薦に関する件

 ３．学籍異動に関する件

 ４．教員数内訳表、学科教職教員数内訳表の提出に関する件

 ５．学部基本問題検討委員会からの報告（2024年度専任教員採用人事関連）に関する件

 ６．大東文化大学スポーツ特別強化プロジェクトの

                     取扱いに関する規則の改正（案）に関する件

 ７．その他

報告承認事項

 １．専任教員の退職に関する件

 ２．非常勤講師選考人事委員会設置に関する件

 ３．2023年度 全学部統一（後期）・

    学校推薦型選抜（スポーツ 後期）・大学入試共通テスト利用試験（後期）・

    英語民間試験活用総合評価型入試・予備試験 入学試験の合否について

 ４．学生の派遣に関する件

 ５．その他

報告事項

 １．東松山キャンパス運営委員会報告について

 ２．創立100周年記念ホームカミングデー事前申し込み広報について（お願い）

 ３．2022年度「高等教育の修学支援新制度」における

                        適格認定（学業）について（依頼）

2

 ４．大学設置基準の改正に伴う本学の対応について（報告）

 ５．大東文化大学図書館長候補者選考委員会の設置について

 ６．学園・大学役職者（副学長）の推薦について

 ７．大東文化学園第５号評議員の推薦について

 ８．各ワーキンググループからの答申について

 ９. 履修上限に関する長期海外留学からの帰国学生、編入学生、

                    転学部・転学科生への対応について(お願い)

 10．関連当事者との取引について

 11．年次有給休暇の取得について

 12．その他

経済学部長が議長となり、出席者数が学則第 11条の 5に定める定足数（19名）を充た

していることを確認の上、開会を宣言した。

議題１．2023年度 全学部統一（前期）・ 外国人留学生特別選抜（後期）

               外国人留学生指定校（後期）入学試験の合否に関する件

社会経済学科主任、現代経済学科主任が「資料」に基づき、教授会に先立ち開催された

両学科協議会において、合否判定した結果を報告した。審議の結果、教授会はこれらを承

認した。

議題２．経済研究所長の推薦に関する件

経済研究所研究部会長が「資料」に基づき、第 7回研究所運営委員会において任期満了

に伴う次期経済研究所所長候補者に現代経済学科教授が再任された旨の報告があり、審

議の結果、教授会はこれを承認した。

議題３．学籍異動に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、2名の退学、3名の休学、および 2名の復学について

説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題４．教員数内訳表、学科教職教員数内訳表の提出に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、2023年度の認証評価受審を踏まえ 2022年度から 2026

年度までの大学設置基準で定められる教員数、教授数の内訳表、および 2022年度から 2024

年度までの学科教職職員数内訳表の作成・提出依頼があった旨を説明し、審議の結果、教

授会はこれを承認した。

議題５．学部基本問題検討委員会からの報告（2024年度専任教員採用人事関連）

3

                                  に関する件

基本問題検討委員会委員長代理から 2024年度専任教員採用人事について委員会での審

議結果を報告し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題６．大東文化大学スポーツ特別強化プロジェクトの

                   取扱いに関する規則の改正（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、同規則の改正（案）の趣旨、改正の主な内容について

説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題７．学費等検討委員会からの答申（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、大東文化大学の大学入学共通テスト利用入試における

入学検定料割引制度変更に伴う入学検定料の改定（答申）について説明し、審議の結果、

教授会はこれを承認した。

報告承認１．専任教員の退職に関する件

経済学部長が、社会経済学科講師に他大学からの割愛要請があり、それに伴う退職の願

い出があった旨の報告をし、教授会はこれを承認した。

報告承認２．非常勤講師選考人事委員会設置に関する件

経済学部長から社会経済学科講師の退職に伴う、以下の科目を担当する非常勤講師選

考人事委員会の設置について、執行部案を提示し、教授会はこれらを承認した。

・「英語」

報告承認３．2023年度 全学部統一（後期）・

          学校推薦型選抜（スポーツ 後期）・大学入試共通テスト利用試験（後期）・

        英語民間試験活用総合評価型入試・予備試験 入学試験の合否について

経済学部長が、以下の試験方式については、合否判定期限までに教授会を開催すること

困難であるため、合否判定は執行部に一任してもらい、直後の教授会での報告承認にした

い旨の提案があり、教授会はこれを承認した。

対象試験方式：全学部統一（後期）、学校推薦型選抜（スポーツ 後期）、

       大学入試共通テスト利用試験（後期）、

       英語民間試験活用総合評価型入試・予備試験、

報告承認４．学生の派遣に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、学生 8名の派遣について派遣先・目的・派遣期間等に

ついて報告し、教授会はこれを承認した。

4

報告１．東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任から、以下について同委員会にかかる審議内容について報告した。

 ・2022～2026年度教員数内訳表（東松山キャンパス運営委員会）

   ・朝ごはんプロジェクト

     「資料」に基づき、利用状況を説明した。

報告２．創立100周年記念ホームカミングデー事前申し込み広報について（お願い）

経済学部長が「資料」に基づき、ホームカミングデーについては事前申し込みを受け付

ける旨を報告し、ゼミ等の卒業生に対し案内してもらいたい旨の要請をした。

報告３．2022年度「高等教育の修学支援新制度」における

                       適格認定（学業）について（依頼）

経済学部長が「資料」に基づき、「高等教育の修学支援新制度」の採用者について、支

援の継続可否等を判断する「適格認定（学業）」を実施するにあたり、以下の 2点につい

て協力要請があった旨を報告した。

１．成績管理への配慮について

２．適格認定の結果が「廃止」「警告」等であった学生への学修指導について

報告４．大学設置基準の改正に伴う本学の対応について（報告）

経済学部長が「資料」に基づき、大学設置基準の改正に伴う本学の対応について、検討

部会からの報告を説明した。

報告５．大東文化大学図書館長候補者選考委員会の設置について

経済学部長が「資料」に基づき、大東文化大学図書館長候補者選考委員会が設置された

旨を報告し、候補を募ったが候補者はなかったことから、経済学部では候補者を推薦しな

いこととなった。

報告６．学園・大学役職者（副学長）の推薦について

経済学部長が「資料」に基づき、2023 年 4 月 1 日に就任する副学長 4 名および学務局

長 1名について報告した。

報告７．大東文化学園第５号評議員の推薦について

経済学部長が「資料」に基づき、大東文化学園第 5号評議員候補者 14名について報告

した。

5

報告８．各ワーキンググループからの答申について

経済学部長が「資料」に基づき、各ワーキンググループからの答申について報告した。

報告９. 履修上限に関する長期海外留学からの帰国学生、編入学生、

                   転学部・転学科生への対応について(お願い)

経済学部長が「資料」に基づき、履修上限に関する長期海外留学からの帰国学生、編入

学生、転学部・転学科生への対応について確認した。

報告 10．関連当事者との取引について

経済学部長が「資料」に基づき、関連当事者との取引について説明し、該当者は調査票

の提出を依頼した。

報告 11．年次有給休暇の取得について

経済学部長が「資料」に基づき、有給休暇取得について説明し、経済学部所属の専任教

員に対し「年次有給休暇取得願兼報告書」を経済学部事務室に提出するよう依頼した。

                                     以 上